

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 12

Penktadienis, Kovo (March) 22, 1963, Toronto, Ontario

M E T A I XXXII

Prez. Kennedy ir Centralinės Amerikos Diktatoriai Suokalbiuoja prieš Kastrą

SAN JOSE. — Čia, Costa Ricos sostinė, tariasi prezidentas Kennedys ir Centralinės Amerikos diktatoriai, kaip nuversti Kubos vyriausybę su Kastro priešakyje. Dalyvauja, šale prezidento Kennedžio, Panamos, Costa Ricos, Guatemalos, Honduros, Nicaraguos ir El Salvadoro prezidentai.

Kennedys, iš savo pusės, siekia ekonominio fronto prieš Kubą, bet minėtųjų šalių diktatoriai, matydami, kaip jų prispausti žmonės nerimsta, nori ir kitų priemonių prieš Kubą, iš kurios dabar plaukianti komunistinė propaganda į visą Lotynų Ameriką.

Kennedys norėtų apvienyti Centralinės Amerikos valstybes į ekonominę sąjungą, kad jos būtų tvirtesnės. Prezidento Kennedžio programa "dėl progreso" kol kas nerodo žymėsių pasėkmių. Diktatoriai su savo sėbrais laiko apžioję viską, o liaudis kenčia tamsą ir skurdą.

Diktatoriai, iš savo pusės, negali ramiai miegoti. Jie vaizduojasi, kad dabar visos jų bėdos paeina iš Kubos. Jie nori, kad būtų išdirbtas planas taip vadinamai "subversijai" sulaikyti. O ta "subversija" pasireiškia vyriausiai tame, kad tam tikras skalčius žmonių iš Lotynų Amerikos nuvažiuoja į Kubą ir savo akimis pamato, kas ten dedasi. Ypač jauni žmonės randa daug gerų dalykų Kuboje ir sugrįžę papasakoja savo tautiečiams. O tiems

Popiežius Pasiuntė Chruščiovui Laišką

VATIKANAS. — Chruščiovo žentas Aleksej Adžubei gavo iš popiežiaus Jono laišką perdavimui premjerui N. Chruščiovui. Taip rašo žurnalas "Tempo". Adžubei sako, kas laiške parašyta, jis nežino, bet kad jį gavo, tai tikra teisybė ir grįžęs namo laišką perduos premjerui.

Kai kurie Vatikano oficialai bando tai užginti. Girdi, tai negalimas daktas. Adžubei išeidamas iš popiežiaus bibliotekos, kur turėjo su popiežium susitikimą, neišsinešė jokio laiško.

diktatoriums tas ir yra labai baisiu dalyku.

Meksika, sakoma, tarnaujanti kaip stotis. Meksika laikosi neutraliai ir per Meksiką vyksta nemažas judėjimas tarp Kubos ir Lotynų Amerikos šalių. Buvo labai pageidauta, kad Meksika dalyvautų šiame pasitarime, bet planai neišdegė. Ir kaip pasirodo, tai koją pakišo vienas iš Centralinės Amerikos diktatorių. Guatemalos prezidentas pagrūmojo nedalyvavimu šiame pasitarime, jeigu Meksika dalyvauja.

Ar pavyks šiems diktatoriums, su prezidento Kennedžio pagalba, sudaryti kokį nors bendrą frontą prieš Kubą, dabar sunku pasakyti. Bet yra labai aišku, kad jų bėdos yra ne vien Kubos. Padėtis namie yra didesnė jiems bėda, negu Kubos.

Vietnamo Žmonės ir Nuodingos Dujos

MASKVA. — Kinijos radijas paskelbė, kad Pietų Vietname buvo vartotos Jungtinių Valstijų nuodingos dujos, nuo kurių šimtai žmonių nukentėjo ir daugelis mirtinai užnuodyti. Daug sunaikinta jų javų ir daržų.

TSRS gynybos dienraštis "Krasnaja Zvezda" reikalauja, kad Raudonasis Kryžius imtųsi žygių prieš tą barbarizmą.

Washington. — Jungtinių Valstijų komanda sako, kad dujos buvo vartotos išnaikinimui žolių ir krūmų, kur partizanai slapstėsi. Jos esančios žmonėms nepavojingos.

Sirijos premjeras Sala Bitar pranešė, kad bus praveisti plebiscitai Sirijoje, Irake ir Jungtinėje Arabų Respublikoje (Egipete) šių šalių susijungimo klausimu.

Sirija buvo susidėjusi su Egiptu, bet po perversmo vėl atsiskyrė.

Maskvoje 1,500 žmonių demonstravo prie Irako ambasadų protestuodami prieš žudynes Irake.

Tass pranešė, kad mitingai bus laikomi ir kituose miestuose.

EGIPTAS DIRBĄS NUKLINES BOMBAS

TEL AVIV. — Izraelio šaltiniai teigia, kad Egiptas, padedant vokiečiams ekspertams, dirbąs nuklines bombas savo raketoms.

Kiek tame teisybės yra, nežinia, bet informacijos paeinančios iš vieno australo, kuris dirbęs Egipte.

Senatas Gali Užkristi Kelią Susitarimui

WASHINGTON. — Pasirodo, jeigu Zenevoje ir būtų susitarta uždrausti branduolinius sprogdinimus, tai JAV senatas, labai galimas daktas, susitarimą atmetų. Nes kaip dabar yra, tai už susitarimą tepasakytų tik 57 senatoriai. Vadinasi, stigtų 10 balsų susitarimui užgirti.

Aplamai, senate vyrauja nuotaika, jeigu būtų pasiekta susitarimo ir pasiūlyta senatui užgirti, tai senate prasidėtų baisi žodinė kova, diskusijos, filibusteriai ir vilkai žino dar kas.

"Teisybės Skvadas"

Liberalai, imituodami amerikiečius, sudarė taip vadinamą "teisybės skvadą", kuris sekioja ministerį pirmininką J. Diefenbakerį po visą Kanadą.

Po premjero kalbos šis skvadas tuojuo paruošia pareiškimą, kuriame nurodomos premjero klaidos.

Visos partijos, įskaitant ir socialkreditorius, šią liberalų taktiką lygina su "gestapo".

Bet liberalai su tuo "teisybės skvadu" greitai atkando dantį ir jau jį atšaukė, panaikino, kaip nepraktišką.

SOCIALKREDITORIAI TIK LAIKINAS PASIREISKIMAS

QUEBEC. — Buvęs Kanados premjeras ir liberalų lyderis L. St. Laurent pareiškė, kad Social Credit Partija Kvebeko provincijoje yra laikinas pasireiškimas. Laikui bėgant jis išnyks.

Žinoma, sakė jis, tai įvyks ne šiandien ir ne rytoj.

Liberalai Puolė Ramius Pikietus prie Svetainės

QUEBEC. — Čia prie svetainės, kur turėjo kalbėti liberalų lyderis L. B. Pearsonas, susirinko keli desėtkai žmonių, jų tarpe apie 15 su plakatais prieš nuklines bombas, ir ramiai sau pikietavo svetainę. Tuomi jie reišė protestą prieš liberalų lyderio reikalavimą, kad Kanada įsileistų nuklines bombas ir apginkluotų nukliniais ginklais savo jėgas Europoje.

Suzinoję apie šį pikietą svetainėje esantieji Pearsono šalininkai, nieko nelaukę išbėgo laukan ir užpuolė ant pikietininkų. Jie apstumdė pikietininkus, sumindžiojo plakatus. Turėjo įsikšti policija ir išskirstyti.

Užpuolikams ant pikietininkų vadovavęs liberalų lyderis iš Levis miestelio.

Kada Pearsonas atvažiavo, pikietininkai susispietė prie jo automobilio su plakatais. Pearsonas nieko nesakė, tik pasižiūrė.

Nariai Atmetė Savo Lyderių Susitarimą

NEW YORK. — Streikuojančių spaustuvininkų unijų lyderių susitarimas su samdytojais "gone with the wind" — nariai atmetė jį ir nutarė tęsti streiką prieš laikraščius ir toliau.

Šis spaustuvininkų streikas tęsiasi jau ketvirtas mėnuo.

Už priėmimą sąlygų balsavo 1,557, o už atmetimą — 1,621. Nedaug daugiau, tik 64 balsai, bet dauguma pasisakė už atmetimą.

Mitingas buvo triukšmingas. Vieni gynė lyderių sutartį, o kiti smerkė.

Sąlygas pasiūlė New Yorko miesto majoras Wagneris. Lyderiai sutiko jas priimti. Ypač Elmer Brown, typografistų unijos prezidentas, karštai rekomendavo priimti.

Kiniečiai paskelbė, kad jie sutinka tartis su Tarybų Sąjungos komunistais išlyginimui nesusipratimui.

Chruščiovas ar kas kitas gali, sako jie, atvykti į Pekingą, o jei jie negali, tai kiniečiai gali nusiųsti savo atstovus į Maskvą.

rėjo į plakatus, ant kurių buvo užrašyti obalsiai: "Lai gyvuoją taika!" "Nereikia Kanadai nei nuklinių ginklų, nei Pearsono su dviem veidais!"

Pearsonas, kalbėdamas apie rinkimus, labiausiai puolė ant socialkreditorius. Socialkreditorius lyderius jis išvadino šarlatanais, kurie nori apgauti žmones su netikrais prizadais.

Jis gerai supranta, kad šiuo tarpu Kvebeko provincijoje liberalams pavojų sudaro ne konservatai, o socialkreditoriai. Jeigu jie ir vėl išrinkti, nemaža atstovų Kvebeko provincijoje, tai liberalai negalės gauti daugumos.

Bet pats Pearsonas gali būti kaltininkas, jeigu socialkreditoriai vėl pasirodys tvirti Kvebeko provincijoje. Francūzai yra priešingi nukliniam ginklavimuisi. Caouettas gali pasinaudoti tuomi. Kad ir demagogiška, jis skelbia, kad jis prieš nuklinį ginklavimą. Tuo tarpu Pearsonas pasidarė nuklinio ginklavimosi čempionu.

Pats mitingas parodė žmonių opoziciją Pearsonui. Buvo susirinkę apie 2,000, bet kada jis pradėjo kalbėti, salėje beliko vos 1,000. O kai Caouettas kalbėjo, buvo susirinkę apie 4,500.

Tim Buck Juokiasi Iš NDP Lyderių

TORONTO. — Tim Buck, Kanados Komunistų Partijos pirmininkas, pasijuokė iš tų Naujos Demokratinės Partijos lyderių, kurie teigia, būk komunistų pasisakymas balsuoti už naujuosius demokratų kenkia jiems.

Jis sako, kad jie kalba prieš tą paramą tik dėl žmonių akių, o širdyje nori, kad kairieji balsuotų už juos.

Tim Buck kalbėjo žydų susirinkime, kuriame kalbėjo ir kitų partijų atstovai, išskyrus liberalų.

Naujos Demokratinės Partijos kandidatas Parkdale distrikte, Thomas Campbell, pasirodė šiame mitinge tikru socialfašistu. Jis sakė, kad jeigu jis būtų išrinktas, tai jis pasiūlytų parlamentui uždrausti komunistų partiją. Tik už tai, kad ji akstina žmones balsuoti už juos.

Torontiečių Kronika

Serga - tebeserga

Julė Gudaitė, kuri susirgo kelios savaitės atgal, tebeserga. Kam galimybės leidžia — atlankyti. Ji randasi Western ligoninėje.

Dabar pasitaiko daug susirgimų influenza. Teko patirti, kad yra susirgę abu Vinskai. Gydos namie.

Linkiu sergantiems greito pasveikimo.

Rep.

Pavasarinis Darbininkų "Jamboree" Toronte

Labor Spring Jamboree Komitetas skelbia, kad pavasarinis darbininkų rengimas Toronte įvyks penktadienį ir šeštadienį, kovo 29 ir 30, nuo 5 valandos vakaro, 300 Bathurst St.

Bus užkandžių, kavos, minkštų ir kitokių gėrimų. Taip, kad bus galima pasivaikinti visiems.

Bus išpardavimui visokių "bargenų" — suknelių, skrybėlių, megztinių, juvelyrų ir kitko. Bus žaidimų vaikams, žuvų prūdas.

Komitetas kviečia visus atsilankyti.

Metinis Bazaras

HAMILTON. — Metinis pavasarinis darbininkų bazaras įvyks kovo 29 ir 30 dienomis, Ukrainų Labour Temple, 746 Barton St. E.

Bus visoki išpardavimai, žaidimai, visokių valgių ir t. t.

Visi kviečiami atsilankyti.
P. G.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

ruošia

Didelį Balių

Šeštadienį, Kovo 23 Dieną

Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St.

Šeiminkės paruoš skanią šiltą vakarienę, bus užsiėmimų, šokiai prie geros muzikos.

Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilankyti, skaniai pasivaikinti, pasilinksinti.

Pradžia 6.30 v. v.

Įžanga \$2.00

Iš Tarptautinės Moterų Dienos Minėjimo Toronte

TORONTO. — Kovo 8 dieną Kanados Moterų Kongreso Toronte skyrius surengė Tarptautinės Moterų Dienos minėjimą, kuris buvo skaitlingas publika. Galima dar pridėti ir tai, kad buvo džiugu matyti paminėjime daug vyrų — jie sudarė veik trečdalį. Tuom pat sykiu apgalvėtina, kad lietuvių buvo labai mažai.

Paminėjimo programa susidėjo iš įvairių tautų menininkų, kurie šoko, dainavo, grojo. Buvo ir pamarginimų.

Svarbiausia buvo tas, kad buvo dvi atsižymėjusios kalbėtojos, Mary Skrypnik ir Josephine Gale. Pirmoji buvo Kuboje įvykusioje Amerikos moterų konferencijoje ir dalyvavo apvairščiujime 4 metų sukaktuvių Kubos revoliucijos. Ji papasakojo apie Kubos žmonių laimėjimus. Kubos progresas, sakė ji, būtų dar didesnis, jeigu nekenktų Jungtinės Valstijos ir

kitos šalys. Antroji yra Kanados Moterų Kongreso pirmininkė. Ji apvažiavusi daugelį šalių, dalyvavusi daugelyje moterų konferencijų.

Josephine Gale plačiai papasakojo Kanados moterų veikimą. Ji džiaugėsi, kad Kanadoj moterų veikimas žengia dideliais žingsniais pirmyn ir vis plačiau apima. Prie to, ji palietė ir dabartinius pasaulio barnius, pažymėdama, kad Jungtinių Valstijų prezidentas tiktai laukia progos paleisti pragariškas jėgas prieš Kubą. Ji džiaugėsi, kad TSRS premjeras N. Chruščiovas sugebėjo išgelbėti pasaulį nuo nuklinės katastrofos, kuri galėjo kilti ryšium su Kuba.

Ji taipgi priminė, kad prieš tris metus moterų suvažiavimas Kopenhagoj priėmė tarimą, kad kiekvieną moterų šventę kovo 8, mes viso pasaulio moterys vestumėm kovą už pasaulio taiką. Šiomet, sakė ji, mes turėtumėm atkreipti dėmesį į rinkimus Kanadoje. Visos turėtumėm balsuoti už tuos, kurie nenori nuklinių ginklų Kanadoj, ir kitas raginti balsuoti.

Baigdama ragino moteris už-

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Prietaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Domės — Toronto — Domės!

Visi kviečiami į visų partijų

RINKIMINIŲ FORUMĄ

Sekmadienį, Kovo 31 Dieną

Ukrainų Labor Temple — 300 Bathurst St.

Ruošia

Nacionalinių Grupių Komitetas

Pradžia 2.00 val. p. p.

Laisva įžanga

siprenumeruoti pasaulinio moterų judėjimo žurnalą — Women of the Whole World. Žurnalo kaina \$2.00.

Ji taipgi pranešė, kad šiemet įvyks pasaulinis moterų suvažiavimas liepos mėnesį Maskvoje. Ragino ruoštis prie jo.

Mitingas priėmė dvi rezolucijas, Vieną Jungtinėms Tautoms, kad dėtų visas pastangas išlaikyti taiką pasaulyje, o kitą Kanados premjerui, kad neįsileistų nuklinių ginklų Kanadon. Rezolucijos buvo priimtos vienbalsiai.

Paminėjimas buvo užbaigtas kavute su pyragaičiais, kurias paruošė ukrainietės.

A. M. Paužienė

Širdinga Padėka

WINNIPEG. — Didelio liūdesio ir gailėsčio suspaustomis širdimis norime per Kanados lietuvių laikraštį Liaudies Balsą išreikšti širdingiausią padėką viesiems Winnipegui ir apylinkėms lietuviams, mūsų liūdesio valandoje mums padėjusiems užuojauta ir kitu būdu.

Širdingai dėkojame "Nuliūdusiam Vinco Draugui" ir A. Diksonui, kurie teikėsi į mūsų mylimą Liaudies Balsą parašyti apie mūsų brangios gyvenimo draugės, mamytės ir uošvės mirtį, taipgi ir torontie-

čiams, kurie išreiškė mums užuojautą per Liaudies Balsą. Mes prisiminsime tai kol mes gyvi būsime.

Nuliūdę:

Vyras V. Lapeška,
dukterys, žental
ir anūakai

Ruošiasi Vestuvėms

OTTAWA. — Senų ottawiečių Miko ir Elenos Bielinų dukterė Joana yra susižiedavusi su studentu Jacques Souadjanu, kuris birželio 6 dieną užbaigs universitetą ir taps gydytoju. Joana yra baigusi registruotos slaugės mokslą. Jų vestuvės įvyks birželio 8.

Bieliniai yra pažangūs, draugiški tautiečiai. Jie gražiai išauklėjo ir savo dukrelę.

Zinantis

"NAUJA STRATEGIJA"

(Atkelta nuo 4 pusl.)

klausimas: tęsti toliau dabartinę politiką ar keisti strategiją? Branduolinis karas, padėjus į šalį moralinį klausimą, vis tiek nevilioja. Nesistebėsime, jei ir bus daroma kas naujo.

Bet karo bijantiems nesumažėjo reikalas veikti už taikos išlaikymą, prieš karą. Reikia dar padidinti pastangas tam tikslui.

(Vilnis)

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W.

TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuovėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliubinius žiedus ir kt.